
PORTARIA Nº 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre a nomeação do Secretário de Administração do Município
de Palmenrante-TO, e dá outras providências. 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município.
R E S O L V E:
Art.   1º    Fica  nomeado o  Sr.  MOACY LIMA DO CARMO,  CPF  nº
777.053.0001-68,  para  exercer  o  cargo  de  Secretário  Municipal  de
Administração  e  Planejamento  do  Município  de  Palmeirante  –  TO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017.    
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeirante, Estado do Tocantins,  ao
1º dia do mês de Janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DO  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE  GESTOR  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais, bem como as
previstas  na  Lei  Orgânica  Municipal  e  demais  disposições inerentes  à
matéria, e, 
Considerando o disposto nos artigos 61, incisos I e XXXII, bem como
artigos 65 a 69, todos da Lei Orgânica do Município.
Considerando  as  atribuições  inerentes  aos  cargos  estatuídas  na  Lei
Municipal nº  251/2017;
Considerando  as disposições da Lei 4320/64;
Considerando as disposições da Lei  Complementar 101/2000; 
Considerando  as  Instruções  e  Orientações  Normativas  do  Tribunal  de
Contas do Estado do Tocantins; 
Considerando que  são partes integrantes SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, sendo o respectivo
Fundo Municipal, Órgão administrativa, orçamentária e financeiramente
dotado  de  autonomia  de  gestão,  em  relação  ao  qual  é  obrigatória  a
designação de Gestor/ordenador de despesas, por ato expresso do Chefe
do Poder Executivo Municipal;
Considerando por  analogia as  disposições dos artigos do Decreto-  Lei
200/67.
Considerando que a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE vinculada
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE deve trabalhar em conjunto com a
Secretaria  Municipal  da  Fazenda,  no   desempenho  das  atividades
financeiras inerentes ao órgão, e, por conseguinte, assinarem em conjunto
todos os legais de ordem financeira do respectivo órgão. 
Considerando  os  princípios  norteadores  da  administração  pública
insculpidos no art. 37 caput da Constituição Federal; 
R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado Secretário Municipal de Saúde o Sr. MATHEUS MARTINS
LUZ -  CPF Nº 022.548.711-02 lotado  na Secretaria  municipal  de Saúde  o qual
também  é  designado  neste  ato,  Gestor  do  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,
assinando em conjunto com o Sr. Prefeito Municipal para todos os fins legais. 
Parágrafo único-  No desempenho das atividades financeiras inerentes ao respectivo
órgão, o Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, atuará em conjunto com a
SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  FAZENDA,   e,  por  conseguinte,   assinará
juntamente   com Secretário  da Fazenda todos  os legais  de  ordem financeira  do
respectivo órgão. 
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua  publicação,  revogando  suas
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeirante – Tocantins, em 01 de Janeiro de
2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 003, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DA  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  HABITAÇÃO,  GESTORA  DO  FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais, bem como as
previstas  na  Lei  Orgânica  Municipal  e  demais  disposições inerentes  à
matéria, e, 
Considerando o disposto nos artigos 61, incisos I e XXXII, bem como
artigos 65 a 69, todos da Lei Orgânica do Município.
Considerando  as  atribuições  inerentes  aos  cargos  estatuídas  na  Lei
Municipal nº251/2017;
Considerando-as disposições da Lei 4320/64;
Considerando as disposições da Lei Complementar 101/2000; 
Considerando  as  Instruções  e  Orientações  Normativas  do  Tribunal  de
Contas do Estado do Tocantins; 
Considerando  que  são  partes  integrantes  SECRETARIA MUNICIPAL
DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  HABITAÇÃO  e  o  FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, sendo o respectivo Fundo
Municipal, Órgão administrativa, orçamentária e financeiramente dotado
de autonomia de gestão, em relação ao qual é obrigatória a designação de
Gestor/ordenador  de  despesas,  por  ato  expresso  do  Chefe  do  Poder
Executivo Municipal;
Considerando por  analogia as  disposições dos artigos do Decreto-  Lei
200/67.
Considerando  que  a  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIALE  HABITAÇÃO  vinculada  ao  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL deve trabalhar em conjunto com a Secretaria
Municipal  da  Fazenda,  no  desempenho  das  atividades  financeiras
inerentes ao órgão, e, por conseguinte, assinarem em conjunto todos os
legais de ordem financeira do respectivo órgão. 
Considerando  os  princípios  norteadores  da  administração  pública
insculpidos no art. 37 caput da Constituição Federal; 
R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  nomeado  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  e
Habitação a Sra.  DAIANE ALVES LIMA, CPF nº 029.250.611-25 lotada
na Secretaria municipal de Assistência Social e Habitação o qual também
é  designado  neste  ato,  Gestora  do  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNIA  SOCIAL,  assinando  em  conjunto  com  o  Sr.  Prefeito
Municipal, para todos os fins legais. 
Parágrafo único no desempenho das atividades financeiras inerentes ao
respectivo  órgão,  o(a)  Gestor(a)  do  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  atuará  em  conjunto  com  a  SECRETARIA
MUNICIPAL DA FAZENDA, e,  por conseguinte,  assinará juntamente
com  Secretário  da  Fazenda  todos  os  legais  de  ordem  financeira  do
respectivo órgão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
suas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeirante – Tocantins,  em 01 de
Janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

ANO III – PALMEIRANTE-TO, QUINTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2021 – EDIÇÃO Nº 363

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 1/16



PORTARIA Nº 004, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município.
R E S O L V E:
Art.  1º.   Fica nomeado a Sra. HIOLANDA NOLETO DA COSTA, CPF nº
702.019.821-02, para exercer o cargo de Secretária Municipal da Fazenda
e Tesouro do Município de Palmeirante – TO, atribuindo-lhe vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeirante, Estado do Tocantins, ao
1º dia do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DA  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais, bem como as
previstas  na  Lei  Orgânica  Municipal  e  demais  disposições inerentes  à
matéria, e, 
Considerando o disposto nos artigos 61, incisos I e XXXII, bem como
artigos 65 a 69, todos da Lei Orgânica do Município.
Considerando  as  atribuições  inerentes  aos  cargos  estatuídas  na  Lei
Municipal nº251/2017;
Considerando-as disposições da Lei 4320/64;
Considerando as disposições da Lei Complementar 101/2000; 
Considerando  as  Instruções  e  Orientações  Normativas  do  Tribunal  de
Contas do Estado do Tocantins; 
Considerando  questão  partes  integrantes  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO e o FUNDO MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO, sendo o
respectivo  Fundo  Municipal,  Órgão  administrativa,  orçamentária  e
financeiramente  dotado de  autonomia  de gestão,  em relação ao qual é
obrigatória  a  designação  de  Gestor/ordenador  de  despesas,  por  ato
expresso do Chefe do Poder Executivo Municipal;
Considerando por  analogia as  disposições dos artigos do Decreto-  Lei
200/67.
Considerando  que  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
vinculada ao FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO deve trabalhar em
conjunto  com a Secretaria  Municipal  da  Fazenda,  no desempenho das
atividades financeiras inerentes ao órgão, e, por conseguinte, assinarem
em conjunto todos os legais de ordem financeira do respectivo órgão. 
Considerando  os  princípios  norteadores  da  administração  pública
insculpidos no art. 37 caput da Constituição Federal;
R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  nomeado  Secretária  Municipal  de  Educação  a  Sra.
CLAUDETE REGINA FRITZEN ROSLER, CPF nº 028.253.729-51lotada
na Secretaria municipal de Educação o qual também é designado neste
ato, Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, assinando em
conjunto com o Sr. Prefeito Municipal, para todos os fins legais. 
Parágrafo único no desempenho das atividades financeiras inerentes ao
respectivo órgão, a Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
atuará  em  conjunto  com  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, e, por conseguinte, assinará juntamente com Secretário da
Fazenda todos os legais de ordem financeira do respectivo órgão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
suas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeirante – Tocantins,  em 01 de
Janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 006-A, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO
DIRETOR  DE  TRANSPORTE  DA  SAÚDE  DO
 MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Sr°  MAURISAN PEREIRA
DE MATOS, CPF nº 014.514.931-50, para exercer o cargo de DIRETOR
DE  TRANSPORTE  DA  SAÚDE,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Saúde  e  Saneamento  do  Município  de  Palmeirante-TO,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,     CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 01 (primeiro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 006, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município.
R E S O L V E:
Art.   1º   Fica nomeado o Sr. AGNALDO COELHO BRAGA,  CPF nº
917.087.531-68,  para  exercer  o  cargo  de  Secretário  Municipal  de
Transportes  Obras e Serviços Urbanos do Município de Palmeirante –
TO,  atribuindo-lhe  vencimento  conforme  a  Lei  251/2017  de  18  de
outubro de 2017.    
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Muncipal de Palmeirante, Estado do Tocantins, aos
04 (quatro) dias do mês de Janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 007-A, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO
 SUPERINTENDENTE  GERAL  DA  SAÚDE  FÍSICA  E
 METAL  DA  UBS  DO  MUNICÍPIO
DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Sr°  JOÃO  BATISTA
CLEMENTINO SOUSA, CPF nº 219.261.151-04, para exercer o cargo
de  SUPERINTENDENTE  GERAL  DA  SAÚDE  FÍSICA  E
METAL  DA  UBS,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e
Saneamento do Município de Palmeirante-TO, atribuindo-lhe vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,  CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 01 (primeiro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 2/16



PORTARIA Nº 007, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre a nomeação do Assessor Especial do     
Controle Interno do Município de Palmeirante/TO   
e dá outras providências.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município.
R E S O L V E:
Art.  1º.   Fica nomeado o Sr. JOSÉ NOGUEIRA NETO, CPF nº 336.534.-
61-87, para exercer o cargo de Assessor Especial do Controle Interno do
Município de Palmeirante – TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a
Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
§ 1º. O Assessor Especial do Controle Interno nomeado pelo Art. 1º desta
portaria atuará nos procedimentos da Administração Geral, FMS - Fundo
Municipal de Saúde, FME - Fundo Municipal de Educação e FMAS -
Fundo Municipal de Assistência Social.
Art.  2º.   Fica  concedido  ao  Assessor  Especial  do  Controle  Interno  a
gratificação  de  50% (cinquenta  por  cento)  sobre  os  seus  vencimentos
tendo em vista atribuições e de acordo com o Art. 41,§1º, §2º e §3º, da
Lei 251/2017. 
Art. 3º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeirante, Estado do Tocantins, aos
04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008-A, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  ASSESSORA  
DE ASSUNTOS JURÍDICOS DO MUNICÍPIO DE                         
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                    
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  a  Srª  SANDRA MARCIA
BRITO DE SOUSA, inscrito no CPF n°474.904.033-91, para exercer o
cargo  de  ASSESSORA  DE  ASSUNTOS  JURÍDICOS lotada  no
GABINETE  DO  PREFEITO  do  Município  de  Palmeirante-TO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017.
Parágrafo  Único.  ASSESSORA  DE  ASSUNTOS  JURÍDICOS,  está
lotada,  NO  GABINETE  DO  PREFEITO  podendo  ser  exonerada  e
nomeada a qualquer momento independente de comunicação prévia.
 Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E         CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  O
SUPERINTENDENTE  DO  TRANSPORTE  ESCOLAR  DO
MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Sr° EDIMAR DE OLIVEIRA
ROCHA, inscrito no CPF n° 003.177.081-98, para exercer o cargo de
SUPERINTENDENTE  DO  TRANSPORTE  ESCOLAR  lotada  na
Secretaria  Municipal  de  Educação  do  Município  de  Palmeirante-TO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E  CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009-A, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER 
DO MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº DARCI QUIRINO DOS 
SANTOS, inscrito no CPF nº 000.543.571-44, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER, 
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.                                      
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO
COORDENADOR  FINANCEIRO  DO  MUNICÍPIO
DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS                                                 
PROVIDÊNCIAS.
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao cargo comissionado  o Sr°  GESIEL TELES DA
SILVA,  CPF  nº  048.993.571-09,  para  exercer  o  cargo  de
COORDENADOR  FINANCEIRO,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Saúde  e  Saneamento  do  Município  de  Palmeirante-TO,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E, CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10-A, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  DIRETOR  
DE  FOMENTO  A  AGRICULTURA  E  COMPRA  
DIRETA  DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E        
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  WERLEY REIS  DE
SOUSA, CPF nº 765.125.331-00, para exercer o cargo de DIRETOR DE
FOMENTO  A  AGRICULTURA  E  COMPRA  DIRETA,  lotado  na
Secretaria  Municipal  de  Agricultura  do Município  de  Palmeirante-TO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 3/16



PORTARIA Nº 10, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  SECRETÁRIA
EXECUTIVA  DE  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO
DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS                                                 
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear ao cargo comissionado a Srª  CARLIENE ARAÚJO
RODRIGUÊS,  CPF  nº  043.464.961-99,  para  exercer  o  cargo  de
SECRETARIA  EXECUTIVA  DA  SAÚDE,  lotada  na  Secretaria
Municipal  de  Saúde  e  Saneamento  do  Município  de  Palmeirante-TO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E   CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  SECRETÁRIO
EXECUTIVO  DOS  CONSELHOS  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Sr° HAYKAR FERRO DIAS
KARAJÁ,  CPF  nº  078.266.731-78,  para  exercer  o  cargo  de
SECRETÁRIO EXECUTIVO DOS CONSELHOS,  lotada na Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  do  Município  de  Palmeirante-TO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11-A, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO
DIRETOR  DE  OBRAS  PÚBLICAS  DO  
MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  JOSÉ  DO  REIS
FERREIRA DA SILVA, CPF nº 897.528.721-15, para exercer o cargo de
DIRETOR DE OBRAS PÚBLICAS,  lotada na Secretaria Municipal de
Transportes Obras e Serviços Urbanos do Município de Palmeirante/TO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 12, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETORA DO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-
CRAS DO MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª AURYANE LUZ 
REZENDE, CPF nº 043.464.811-67, para exercer o cargo de DIRETORA
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Palmeirante-TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 
18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E  CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 12-A, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  CHEFE   DE  RECURSOS
HÍDRICOS  E  PESCA  
MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear ao cargo comissionado a Srª  LUCILENE HELLEN
RODRIGUES LEMES, CPF nº 981.671.111-72, para exercer o cargo de
CHEFE  DE RECURSOS HÍDRICOS E PESCA,  lotada  na  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável  do
Município de Palmeirante/TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei
251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Parágrafo Único. CHEFE DE RECURSOS HÍDRICOS E PESCA, está
lotada  no  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E
DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL,  podendo  ser  exonerada  e
nomeada a qualquer momento independente de comunicação prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 13, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA
EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS                                                 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª DILVANIA FRANCISCO 
DE QUEIROZ RODRIGUES, inscrita no CPF nº 019.965.641-02, para 
exercer o cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Palmeirante-TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei
251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E  CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 4/16



PORTARIA Nº 13-A, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  
SECRETÁRIO  EXECUTIVO  DE   
AGRICULTURA  DO  MUNICÍPIO  DE  
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear ao cargo comissionado o Srº  JOSÉ FILHO LOPES
DOS  SANTOS,  CPF  nº  020.535.491-22,  para  exercer  o  cargo  de
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AGRICULTURA, lotado na Secretaria
Municipal de Agricultura do Município de Palmeirante/TO, atribuindo-
lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 14-A, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DE 
DISTRITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  
 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº DAMIÃO GUIMARÃES
DE AQUINO, inscrito no CPF nº 692.473.153-87, para exercer ao cargo
de  DIRETOR  DE  DISTRITO  MUNICIPAL,  lotado  no  Gabinete  do
Prefeito,  atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de
outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 14, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  DIRETORA  DA
TERCEIRA  IDADE  DO  MUNICÍPIO
DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS                                                 
PROVIDÊNCIAS.
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao cargo  comissionado  a  Srª  VANUSA PEREIRA
LIMA,  inscrita  no  CPF  nº  981.691.061-68,  para  exercer  o  cargo  de
DIRETORA DA TERCEIRA IDADE, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência  Social  do  Município  de  Palmeirante  -  TO,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 15-A, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DE 
DISTRITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº MARIA DE FÁTIMA DE
SOUSA SARAIVA, inscrito no CPF nº 036.349.511-84, para exercer ao
cargo de DIRETOR DE DISTRITO MUNICIPAL, lotada no Gabinete do
Prefeito,  atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de
outubro de 2017. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2021.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 15, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  DIRETOR  DA
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  DO  MUNICÍPIO
DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS                                                 
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Sr°  FELIPE  BATISTA
RESPLANDES, inscrito no CPF nº 043.541.471-22, para exercer o cargo
de  DIRETOR  DA  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA,  lotada  na  Secretaria
Municipal  de  Saúde  e  Saneamento  do  Município  de  Palmeirante-TO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE,  
REGISTRE-SE  E,

CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 12-A DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  DIRETOR    
DE  COMUNICAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE   
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear ao cargo comissionado o Srº  FRANCIEL ARAUJO
RODRIGUES, inscrito no CPF nº 040.711.251-01, para exercer ao cargo
de  DIRETOR DE COMUNICAÇÃO, lotado no Gabinete  do Prefeito,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 5/16



PORTARIA Nº 16, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE
CONSELHO  DO  MUNICÍPIO
DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS                                                 
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  a  Srª  JHULY  BATISTA
RESPLANDES, inscrito no CPF nº 025.970.901-08, para exercer o cargo
de  SECRETÁRIA EXECUTIVA DE CONSELHO,  lotada na Secretaria
Municipal  de  Saúde  e  Saneamento  de  Palmeirante-TO,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 17, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  CHEFE  DE
DIVISÃO  DE  TRABALHO  E  RENDA  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Sr°  NATALIA ALENCAR
DE SOUSA, inscrito no CPF nº 043.554.061-05, para exercer o cargo de
CHEFE DE DIVISÃO DE TRABALHO E RENDA, lotada na Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  e  Habitação  do  Município  de
Palmeirante-TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de
18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E      CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 18, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  DIRETOR  DE
EDEMIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao cargo comissionado o Sr°,  RONALDO SOUSA
SARAIVA, inscrito no CPF nº 009.042.431-09, para exercer o cargo de
DIRETOR DE EDEMIAS,  lotada  na  Secretaria Municipal  de  Saúde e
Saneamento  do  Município  de  Palmeirante  -  TO,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 19, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DO
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULO DO MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª CLÉIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS, inscrita no CPF nº 016.527.171-02, para exercer o cargo de 
DIRETORA DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULO lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Palmeirante-TO, atribuindo-lhe 
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 20, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DA
ESCOLA MUNICIPAL MENINO JESUS DO
MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS                            

PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Sr° CARLESSANDRO 
RIBEIRO CRUZ, CPF nº 072.344.001-84, para exercer o cargo de 
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL MENINO JESUS, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Palmeirante-TO, 
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 
2017. 
Parágrafo Único: conforme art.4º, e § 4° da Lei nº 257/2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 21, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DO
CADUNICO E BOLSA FAMÍLIA DO 
MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS                            

PROVIDÊNCIAS.
PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Sr ° DEYLLYAN SOUSA 
SANTOS, CPF nº 043.464.971-60, para exercer o cargo de DIRETOR 
DO CADUNICO E BOLSA FAMÍLIA, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência social e Habitação do Município de Palmeirante-TO, 
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 6/16



PORTARIA Nº 22, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  O  CHEFE  DA
MERENDA  ESCOLAR  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Fica  nomeado  para  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA
MERENDA ESCOLAR, a Srª  MARIA MARTINS MELO, inscrita  no
CPF nº 522.932.383-34, para exercer tal função nos termos da legislação
Municipal,  Estadual  e  Federal  vigente,  atribuindo-lhe  vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Paragrafo Único. A CHEFE DA MERENDA ESCOLAR, está lotada na
Secretaria Municipal de Educação, podendo ser exonerada e nomeada a
qualquer momento independente de comunicação prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 23, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  SECRETÁRIA
EXECUTIVA  DOS  CONSELHOS  DA  EDUCAÇÃO  DO  
MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Sr °  RENATA DA SILVA
AZEVEDO, inscrito no CPF nº 048.399.931-81, para exercer o cargo de
SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DOS  CONSELHOS  DA  EDUCAÇÃO,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do  Município  de
Palmeirante-TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de
18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 24, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  DIRETORA  DA
 ESCOLA  MUNICIPAL  BARNABÉ  PEREIRA  DO
NASCIMENTO  DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª  ANA RITA PEREIRA
DOS  SANTOS,  CPF  nº  810.886.631-68,  para  exercer  o  cargo  de
DIRETORA  DA  ESCOLA  MUNICIPAL  BARNABÉ  PEREIRA  DO
NASCIMENTO,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do
Município de Palmeirante-TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei
251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 25, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DA
ESCOLA MUNICIPAL MARGARIDA OLIVEIRA DE
SOUSA DO MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                        
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª LUZIA RIBEIRO DE 
LUCENA, inscrita no CPF nº 922.324.501-04, para exercer o cargo de 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL MARGARIDA OLIVEIRA DE
SOUSA, lotada na Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Palmeirante-TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 
18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 26, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DA
ESCOLA MUNICIPAL FIRMINO COELHO DE ARAÚJO
DO MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª FLÁVIA TEXEIRA DE 
SOUSA, inscrita no CPF nº 951.350.656-67, para exercer o cargo de 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL FIRMINO COELHO DE 
ARAÚJO, lotada na Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Palmeirante-TO, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 
18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 27, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  SECRETÁRIA
EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS  
DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª  OZANÍ CALISTO DE
SOUSA LUZ SANTOS, inscrita no CPF nº 700.835.151-86, para exercer
o cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Parágrafo  Único.  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS
HUMANOS,  está  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e
Planejamento, podendo ser exonerada e nomeada a qualquer momento
independente de comunicação prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 7/16



PORTARIA Nº 28, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  CHEFE  DE  
MEDICAMENTOS  E  INSUMOS  DO  MUNICÍPIO  DE  
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear ao cargo comissionado a Srª  CÍCERA ALVES DE
SOUSA DAMIÃO,  inscrito no CPF nº 283.484.861-00, para exercer o
cargo de  CHEFE DE MEDICAMENTOS E INSUMOS,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017.
Parágrafo  Único.  CHEFE DE MEDICAMENTOS E INSUMOS,  está
lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Saneamento,  podendo  ser
exonerada e nomeada a qualquer momento independente de comunicação
prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 29, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  DIRETOR  DE  
TECNOLOGIA  DA  INFORMATICA  DO  MUNICÍPIO  
DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  EDMILSON
FRANCISCO DE QUEIROZ,  inscrito no CPF nº 002.208.321-96, para
exercer o cargo de DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMATICA,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 267/2018 de 16 de agosto de
2018. 
Parágrafo Único.  DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMATICA,
está lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, podendo ser
exonerada e nomeada a qualquer momento independente de comunicação
prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 30, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  DIRETOR  DE
RECURSOS  HUMANOS  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª PEDRO MARTINS LIRA,
inscrita no CPF nº 862.833.911-68, para exercer o cargo de DIRETOR
DE RECURSOS HUMANOS, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei
251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Parágrafo Único. DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, está lotada
na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, podendo ser
exonerada e nomeada a qualquer momento independente de comunicação
prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 31, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  CHEFE  DE
EVENTOS  TRADICIONAIS  E  CULTURAIS  
DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Sr°  EMANUEL
RODRIGUES SANTIAGO SANTOS, inscrito no CPF nº 034.281.151-
71, para exercer o cargo de CHEFE DE EVENTOS TRADICIONAIS E
CULTURAIS, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18
de outubro de 2017. 
Parágrafo  Único.  CHEFE  DE  EVENTOS  TRADICIONAIS  E
CULTURAIS, está lotada na Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e
Lazer,  podendo  ser  exonerada  e  nomeada  a  qualquer  momento
independente de comunicação prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 32, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  ASSESSOR
ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO                      
DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear ao cargo comissionado o Sr°  CICERO HENRIQUE
GUEDES, inscrito no CPF nº 508.354.324-91, para exercer o cargo de
ASSESSOR  ESPECIAL  DE  LICITAÇÃO,  atribuindo-lhe  vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Parágrafo Único. ASSESSOR ESPECIAL DE LICITAÇÃO, está lotado
no Gabinete do Prefeito, podendo ser exonerada e nomeada a qualquer
momento independente de comunicação prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE,  
REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 33, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  CHEFE  DE
ESPORTE DO MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO                      
E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Sr°  JOSÉ ADRIEL ALVES
DA SILVA, inscrito no CPF nº 051.519.771-80, para exercer o cargo de
CHEFE  DE  ESPORTE,  atribuindo-lhe  vencimento  conforme  a  Lei
251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Parágrafo  Único.  CHEFE  DE  ESPORTE,  está  lotado  na  Secretária
Municipal  de  Esporte,  Turismo  e  Lazer,  podendo  ser  exonerada  e
nomeada a qualquer momento independente de comunicação prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE,  
REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 8/16



PORTARIA Nº 34, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO   DA  COORDENADORA
DA  JUVENTUDE  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª  ELOISA RODRIGUÊS
TAMIARANA, inscrito no CPF nº 048.632.951-89, para exercer o cargo
de  COORDENADORA DA JUVENTUDE,  atribuindo-lhe  vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Parágrafo Único. COORDENADORA DA JUVENTUDE, está lotado na
Secretária  Municipal  da  Juventude  e  Micro-Empresa,  podendo  ser
exonerada e nomeada a qualquer momento independente de comunicação
prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 35/2021
O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomeia a Comissão de Licitação do Município de Palmeirante,
para o exercício de 2021.
 Art.  2º -  A Comissão será constituída de 01 (um) PRESIDENTE, 01
(um) SECRETARIO (A), e 01 (um) MEMBRO.
Art.  3º  -  As  atribuições,  competências  e  sanções  dos  membros  da
Comissão de Licitação serão aquelas definidas na Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993, e alterações posteriores.
Art. 4º - A Comissão de Licitação será constituída na forma abaixo;
I  –  Como  Presidente  da  Comissão  de  Licitações  o  Sr.  CICERO
HENRIQUE GUEDES, portador da carteira de identidade nº. 3.479.152 -
SSP/PE e CPF nº. 508.354.324-91;
II – Como Secretario da Comissão de Licitações o Sr. JOSÉ ADRIEL
ALVES DA SILVA, portador (a) da carteira de identidade nº. 888.419 –
SSP/TO, e CPF nº 051.519.771-80;
III  –  Como Membro da  Comissão  de  Licitação  a  (o)  Sr.  EMANUEL
RODRIGUES  SANTIAGO  SANTOS,  portador  (a)  da  carteira  de
identidade nº. 2.882.931 – SSP/DF, e CPF nº 034.281.151-71;
Art. 5º. São atribuições do Presidente da Comissão:
I – promover as medidas necessárias ao processamento e julgamento das
licitações,  zelando  pela  observância  dos  princípios  constitucionais
atinentes  à  Administração  Pública,  das  normas  gerais  da  legislação
federal  específica,  da  ordem  dos  trabalhos  e  daqueles  que  forem
estipulados no ato convocatório;
II  – convocar  as  reuniões da  comissão de  licitação, com antecedência
mínima de 24 (vinte e quatro) horas, indicando a matéria a ser apreciada;
III – presidir as reuniões da comissão, com direito ao voto de qualidade;
IV – assinar as atas referentes aos trabalhos da comissão; e
V – propor à comissão a padronização de atos convocatórios, atas, termos
e declarações concernentes ao procedimento licitatório;
VI – emitir relatório técnico a despeito de todos os atos praticados ate a
sessão  de  credenciamento,  julgamento  da  habilitação  e  propostas
comerciais;
VII – encaminhar a Assessoria ou Procuradoria Jurídica do Município os
atos processuais  para  emissão de parecer como assim prevê o art.  38,
inciso IV e paragrafo único da Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações.
VIII – encaminhar a Controladoria Municipal  os atos  processuais  para
emissão de parecer como assim prevê o art. 74, inciso II da Constituição
Federal e as demais atribuições a que lhes são cabidas.
IX – adjudicar o processo licitatório ao licitante vencedor quando não
houver recurso, em havendo o mesmo deve ser encaminhado a autoridade
superior para decisão do recurso e a respectiva adjudicação;
X – encaminhar ao Ordenador de Despesa para julgamento os recursos
interpostos devidamente instruídos, nos termos do § 4º do artigo 109 da
Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações.
XI – encaminhar o resultado final do julgamento para homologação pela
autoridade competente, após o decurso de todos os prazos recursais;
§  1º  A  antecedência  prevista  no  inciso  II  deste  artigo  poderá  ser
abreviada,  ou  até  mesmo  inexistir,  quando  ocorrerem  motivos
excepcionais que possam causar prejuízos ou danos ao erário público ou
pessoas.

§  2º  Sempre  que  necessário,  o  Presidente  poderá  convocar  técnicos,
preferencialmente Servidores da União, do Estado e do Município, para
auxiliar  na  análise  das  propostas  referentes  às  licitações  que  exijam
conhecimentos técnicos ou científicos específicos ou especializados, bem
como na análise das amostras correspondentes.
Art. 6º. São atribuições do Secretário e demais membros da Comissão de
Licitação:
I – auxiliar o Presidente no exercício de suas atribuições, substituindo-o,
em seus impedimentos e afastamentos legais;
II – assinar as atas referentes aos trabalhos da Comissão de Licitação;
III  –  responsabilizar-se  pela  Secretaria  da  Comissão  de  licitações,
assumindo a coordenação e controle dos Calendários de Licitações, dos
serviços  de  secretariado  às  reuniões  da  Comissão  e  redação  das
respectivas  atas,  preparação  dos  mapas  comparativos  das  propostas
apresentadas pelos licitantes, contendo a descrição completa do objeto da
licitação, organização emanutenção de arquivo atualizado da comissão,
que incluirá cópias de todos os processos de licitação, de dispensa e de
inexigibilidade, a entrega, envio ou disponibilidade em meios eletrônicos
de editais aos licitantes adquirentes; e
IV – exercer outras atribuições que lhe sejam delegadas pelo Presidente
da Comissão de licitação.
Art. 7º - Ao Membro da Comissão de Licitação compete tão somente à
substituição do Secretario da Comissão, sendo convalidados todos os atos
atribuídos no exercício.
Art. 8º - Compete ao Presidente ou Presidente em exercício, a convocação
de  qualquer  servidor  publico,  para  compor  o  numero  de  membros  da
Comissão de Licitação, instituída por essa Portaria.
Art. 9º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 10 – Revogam-se todas as disposições em contrário.
Dê ciência, Publique-se, Cumpra-se.
Gabinete  do  Prefeito  de  Palmeirante,  Estado  do  Tocantins,  em 04  de
Janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 36/2021
O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomeia a Comissão de Pregão do Município de Palmeirante/TO,
para o exercício de 2021.
 Art. 2º - A Comissão será constituída de 01 (um) PREGOEIRO, 01 (um)
SECRETARIO (A), e 01 (um) MEMBRO.
Art.  3º  -  As  atribuições,  competências  e  sanções  dos  membros  da
Comissão de Pregão serão aquelas definidas na Lei nº. 10.520, de 17 de
julho de 2002 e as que lhes serão correlatas a Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, e alterações posteriores.
Art. 4º - A Comissão de Pregão será constituída na forma abaixo;
I – Como Pregoeiro o Sr. CICERO HENRIQUE GUEDES, portador da
carteira de identidade nº. 3.479.152 SSP/PE e CPF nº. 508.354.324-91;
II  –  Como  Secretário  (a)  a  da  Comissão  de  Pregão  a  Sr.ª  ELOISA
RODRIGUES TAMIARANA, portador (a) da carteira de identidade nº
1.505.613 - SSP/TO, e CPF nº 048.632.951-89 e,
III  – Como Membro da Comissão de Pregão a (o) Sr.  (ª)  EMANUEL
RODRIGUES  SANTIAGO  SANTOS,  portador  (a)  da  carteira  de
identidade nº 2.882.931– SSP/DF, e CPF nº 034.281.151-71.
Art. 5º - São atribuições do Pregoeiro;
I  – a coordenação dos trabalhos da  equipe de apoio e a condução do
procedimento licitatório;
II – o credenciamento dos interessados;
III – o recebimento da declaração dos licitantes do pleno atendimento aos
requisitos de habilitação, bem como dos envelopes contendo as propostas
e os documentos de habilitação;
IV – a abertura dos envelopes-proposta, a análise e desclassificação das
propostas que não atenderem às especificações do objeto ou as condições
e prazos de execução ou fornecimento fixado nos editais; 
V  –  a  ordenação  das  propostas  não  desclassificadas  e  a  seleção  dos
licitantes que participarão da fase de lances; 
VI – a classificação das ofertas, conjugadas as propostas e os lances;
VII – a negociação do preço, visando à sua redução;
VII – a verificação e a  decisão motivada a respeito da aceitabilidade do
menor preço; 
VIII  –  a análise  dos documentos de  habilitação do autor  da  oferta  de
melhor preço; 
IX – a adjudicação do objeto ao licitante vencedor, se não tiver havido
manifestação de recorrer por parte de algum licitante, em havendo, após
denegação do mesmo encaminhar a autoridade competente para decisão
final;

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 9/16



X – a elaboração da ata da sessão pública;
XI – a análise dos recursos eventualmente apresentados, reconsiderando o
ato impugnado ou promovendo o encaminhamento do processo instruído
com a sua manifestação à decisão da autoridade competente; 
XII  -  propor  à  autoridade  competente  a  homologação,  anulação  ou
revogação do procedimento licitatório;
XII – a suspenção dos atos iniciais do procedimento licitatório.
Art. 6º - Compete a/o Secretario (a) da Comissão de Pregão a substituição
de  forma  interina,  quando  da  ausência  do  Pregoeiro,  com  atribuição
restrita  ao  credenciamento  dos  licitantes  e  suspensão  da  sessão  da
licitação.
Art.  7º  -  Ao Membro da Comissão de Pregão compete  tão somente à
substituição do Secretário da Comissão, sendo convalidados todos os atos
atribuídos no exercício.
Art.  8º  -  Compete  ao  Pregoeiro,  à  convocação  de  qualquer  servidor
público, para compor o número de membros da Comissão de Licitação,
instituída por essa Portaria.
Art. 9º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 10 – Revogam-se todas as disposições em contrário.
Dê ciência, Publique-se, Cumpra-se.
Gabinete  do  Prefeito  de  Palmeirante,  Estado  do  Tocantins,  em 04  de
Janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 37 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  
ASSESSOR  DE  ASSUNTOS  REGIONAIS  DO  
MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.  Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  DOUGLAS  TELES
PEREIRA, inscrito no CPF nº 041.417.621-99, para exercer ao cargo de
ASSESSOR  DE  ASSUNTOS  REGIONAIS,  lotado  no  Gabinete  do
Prefeito,  atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de
outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 38/2021.
O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art.  1º -  Designar  o  Agente  Público  DOUGLAS  TELES  PEREIRA,
portador da Carteira de Identidade nº 1084367 SSP/TO, inscrito no CPF
sob o Nº 041.417.621-99, para nos termos do art. 58, inciso III, c/c artigo
67 da  Lei  nº  8.666/93,  exercer  a  função  de  Fiscal  de  Contratos
Administrativos,  da Administração Municipal,  do Fundo de  Saúde,  do
Fundo de Assistência Social e do Fundo de Educação.
Parágrafo  único –  A  fiscalização  dos  contratos  no  que  se  refere  aos
aspectos de engenharia será fiscalizada pelo fiscal de obras do município.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  de  Palmeirante,  Estado  do  Tocantins,  em 04  de
Janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 38/2021.
O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art.  1º -  Designar  o  Agente  Público  DOUGLAS  TELES  PEREIRA,
portador da Carteira de Identidade nº 1084367 SSP/TO, inscrito no CPF
sob o Nº 041.417.621-99, para nos termos do art. 58, inciso III, c/c artigo
67 da  Lei  nº  8.666/93,  exercer  a  função  de  Fiscal  de  Contratos
Administrativos,  da Administração Municipal,  do Fundo de  Saúde,  do
Fundo de Assistência Social e do Fundo de Educação.
Parágrafo  único –  A  fiscalização  dos  contratos  no  que  se  refere  aos
aspectos de engenharia será fiscalizada pelo fiscal de obras do município.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  de  Palmeirante,  Estado  do  Tocantins,  em 04  de
Janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 40, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  COORDENADORA
DA  ESTRATÉGIA  SISTEMA  ÚNICO  DE  SAÚDE  -  E-SUS
DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao cargo  comissionado  a  Srª  LYVYA BARBARA
NASCIMENTO  CAVALCANTE,  inscrito  no  CPF  nº  072.503.761-01,
para  exercer  o  cargo  de  COORDENADORA  DA  ESTRATÉGIA
SISTEMA  ÚNICO  DE  SAÚDE  -  E-SUS,  atribuindo-lhe  vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017.
Parágrafo  Único.  COORDENADORA  DA  ESTRATÉGIA  SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - E-SUS, está lotada na Secretaria  Municipal  de
Saúde  e  Saneamento,  podendo  ser  exonerada  e  nomeada  a  qualquer
momento independente de comunicação prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 06 (seis) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 41-A, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DE    
LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS   
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art. 
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº DOURIVAN OLIVEIRA 
DA SILVA, inscrito no CPF nº 899.731.861-68, para exercer o cargo de 
DIRETOR DE LIMPEZA PÚBLICA, Lotado na Secretaria Municipal de 
Transportes Obras e Serviços Urbanos, atribuindo-lhe vencimento 
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 10/16



PORTARIA Nº 41, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  COORDENADORA  
DE  EMPREENDEDORISMO  DO  MUNICÍPIO  DE  
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado a Srª ELISANGELA BORGES
BARBOSA, inscrito no CPF nº 583.520.402-78, para exercer o cargo de
COORDENADORA  DE  EMPREENDEDORISMO,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017.
Parágrafo  Único.  COORDENADORA  DE  EMPREENDEDORISMO,
está  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Juventude  e  Micro-Empresa,
podendo ser exonerada e nomeada a qualquer momento independente de
comunicação prévia.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de janeiro de 2021.

Raimundo Brandão dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 42, 08 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  CHEFE  DO  
CENTRO DE TRIAGEM DO MUNICÍPIO DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS              
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº  EMERSON LIMA DE
MELO,  inscrito  no  CPF nº  015.983.951-30,  para  exercer  ao cargo  de
CHEFE  DO  
CENTRO  DE  TRIAGEM,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável,  atribuindo-lhe  vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 43, 08 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DE 
TRANSPORTES  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS              
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº  IRLANDO ALVES DE
ARAÚJO, inscrito no CPF nº 043.476.551-18, para exercer ao cargo de
DIRETOR DE TRANSPORTES,  atribuindo-lhe vencimento conforme a
Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 44, 08 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  CHEFE  DE         
MECÂNICA  E  COMBUSTÍVEL  DO  MUNICÍPIO  
DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS              
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº  ALBERTO OLIVEIRA
DE SOUSA, inscrito no CPF nº 590.334.871-87, para exercer ao cargo de
CHEFE  DE       
MECÂNICA E COMBUSTÍVEL, atribuindo-lhe vencimento conforme a
Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 45, 08 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DE 
DISTRITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº  JOÃO EDCARLOS DE
LIMA,  inscrito  no  CPF  nº  292.350.468-23,  para  exercer  ao  cargo  de
DIRETOR DE DISTRITO MUNICIPAL, lotado no Gabinete do Prefeito,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 46-A, 11 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  ASSESSOR
DE  ASSUNTOS  REGIONAIS  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.   Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  JOÃO SILVESTRE,
inscrito no CPF nº 648.474.031-34, para exercer ao cargo de ASSESSOR
DE  ASSUNTOS REGIONAIS,  atribuindo-lhe  vencimento  conforme  a
Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 11 (onze) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 46-B, 11 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DA 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO 
DE PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas em seu Art. 61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º. Nomear ao cargo comissionado o Srº DOMINGOS ALVES PEREIRA, inscrito no CPF 
nº 931.520.351-87, para exercer ao cargo de CHEFE DA
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, atribuindo-
lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado do Tocantins, aos 11 
(onze) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 11/16



PORTARIA Nº 46, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DA  SECRETÁRIA  
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  E  GESTORA  DO                
FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  DÁ       
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.  Fica  exonerada  ao  cargo  comissionado  SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  E  GESTORA  DO  FUNDO
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  a  Senhora  CLAUDETE  REGINA
FRITZEN ROSLER, inscrita no CPF nº 028.253.729-51.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 47, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  
DO DIRETOR DA ESCOLA                                                  
MUNICIPAL MENINO JESUS E DÁ                                    
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Fica exonerado ao cargo comissionado DIRETOR DA ESCOLA
MUNICIPAL MENINO JESUS, o Senhor CARLESSANDRO RIBEIRO
CRUZ, inscrito no CPF nº 072.344.001-84.
Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 19 (dezenove) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 48, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DO  SECRETÁRIO  
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  GESTOR  DO  
FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, bem como as previstas na Lei
Orgânica Municipal e demais disposições inerentes à matéria, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 61, incisos I  e XXXII, bem
com os artigos 65 a 69, todos da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO as atribuições inerentes aos cargos estatuídas na Lei
Municipal nº251/2017;
CONSIDERANDO as disposições da Lei 4320/64;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 101/2000; 
CONSIDERANDO as Instruções e Orientações Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Tocantins; 
CONSIDERANDO que  são  partes  integrantes  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  e  o  FUNDO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO,  sendo  o  respectivo  Fundo  Municipal,  Órgão
administrativa, orçamentária e financeiramente dotado de autonomia de
gestão,  em  relação  ao  qual  é  obrigatória  a  designação  de
Gestor/ordenador  de  despesas,  por  ato  expresso  do  Chefe  do  Poder
Executivo Municipal;
CONSIDERANDO por analogia as disposições dos artigos do Decreto-
Lei 200/67.
CONSIDERANDO que  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO vinculada  ao  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
deve trabalhar em conjunto com a Secretaria Municipal da Fazenda, no
desempenho  das  atividades  financeiras  inerentes  ao  órgão,  e,  por
conseguinte, assinarem em conjunto todos os legais de ordem financeira
do respectivo órgão. 
CONSIDERANDO os princípios norteadores da administração pública 
insculpidos no art. 37 caput da Constituição Federal;
R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado Secretário Municipal de Educação o Srº. 
CARLESSANDRO RIBEIRO CRUZ CPF nº 072.344.001-84, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação o qual também é designado neste ato, 

Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, assinando em 
conjunto com o Sr. Prefeito Municipal, para todos os fins legais. 
Parágrafo Único - No desempenho das atividades financeiras inerentes 
ao respectivo órgão, o Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, atuará em conjunto com a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, e, por conseguinte, assinará juntamente com o 
Secretário da Fazenda todos os legais de ordem financeira do respectivo 
órgão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
suas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE – 
TOCANTINS, em 19 de Janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 49/2021.
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Senhor IGOR GUIMARÃES MATIAS, portador da
Carteira  de  Identidade  nº  1190391  SSP/TO,  inscrito  no  CPF:
049.090.501-32,  para  exercer  a  função  de  FISCAL  DE  OBRAS
PÚBLICAS,  na  forma da  lei  e  Regulamentes  pertinentes,  o  qual  será
responsável pela fiscalização de obras afetas às Secretarias vinculadas a
administração Geral do Município,  bem como do Fundo de Saúde, do
Fundo de Assistência Social e do Fundo de Educação.
Art.  2º -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 2021.
Art. 3º – Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, em 26 de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 50/2021.
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Srª ELOISA RODRIGUÊS TAMIARANA, inscrito no
CPF  nº  048.632.951-89,  para  responder  pelo  SICAP  LCO  –
RESPONSAVEL AUTORIZADO desta Prefeitura Municipal. 
Art.  2º. A  servidora  acima  nomeada,  responderá  pela  pasta  acima
designada sem alteração de ônus, percebendo a remuneração de seu cargo
de origem: COORDENADORA DA JUVENTUDE.
Art.  3º. Esta  Portaria  entrara  em  vigor  na  data  de  sua  publicação
retroagindo seus efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 2021.
Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, em 26 de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 51/2021.
DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DE  COORDENADOR

DA  ATENÇÃO  BÁSICA  DO  MUNICÍPIO  DE  
PALMEIRANTE/TO.
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município institui o seguinte ato:
Art. 1º - Fica nomeado o COORDENADOR DA ATENÇÃO BÁSICA o
senhor  MAIKY  BATISTA  DE  OLIVEIRA,  inscrito  no  CPF:
734.176.611-53, para exercer tal de acordo com a Portaria a Portaria nº
2.436, de 21 de Janeiro de 2021, do Ministério da Saúde, que aprova a
Política  Nacional  de  Atenção  Básica,  estabelecendo  a  revisão  de
diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS).
Parágrafo Único.  Será de responsabilidade dos Município e do Distrito
Federal:
Organizar, executar e gerenciar os serviços e ações de Atenção Básica,
de  forma  universal  dentro  do  seu  território  incluindo  as  unidades

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 12/16



próprias e as cedidas pelo estado e pela União; programar as ações da
Atenção  Básica  a  partir  de  sua  base  territorial  de  acordo  com  as
necessidades  de  saúde  identificadas  em  sua  população,  utilizando
instrumento  de  programação  nacional  vigente;  organizar  o  fluxo  de
pessoas, inserindo-as em linhas de cuidado, instituindo e garantindo os
fluxos definidos na Rede de Atenção á Saúde entre os diversos pontos de
atenção  de  diferentes  configurações  tecnológicas,  integrados  por
serviços de apoio logístico,  e  de técnico e de gestão,  para garantir  a
integralidade do cuidado; manter atualizado mensalmente o cadastro de
equipes,  profissionais,  carga  horária,  serviços  responsabilizados,
equipamentos  e  outros  no  Sistema  de  Cadastro  Nacional  de
Estabelecimentos de Saúde vigente, conforme regulamentação específico;
organizar os serviços para permitir que a Atenção Básica atue como a
porta de entrada preferencial e ordenadora da RAS; destinar recursos
municipais para compor o financiamento tripartite da Atenção Básica e
ser corresponsável, junto ao Ministério da Saúde.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.          
Art. 3º – Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, em 26 de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 52, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  ASSESSOR  
DE  ASSUNTOS  REGIONAIS  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º.  Nomear ao cargo comissionado o Srº RIVONALDO SILVA DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 018.849.351-41, para exercer ao cargo de
ASSESSOR  DE  ASSUNTOS  REGIONAIS,  lotado  no  Gabinete  do
Prefeito,  atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de
outubro de 2017. 
Art.  2º.    Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 26 (vinte seis) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 53/2021.
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Srª VANDA MARINHO NUNES, inscrito no CPF nº
044.415.561-95, e inscrição da CRF/TO 2586 -  Conselho Regional de
Farmácia  do  Tocantins,  para  responder  como  profissional
FARMACÊUTICA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º. A servidora acima nomeada, responderá pela pasta designada sem
alteração de ônus, percebendo a remuneração de seu cargo de origem:
FARMACÊUTICA.
Art. 3º. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos a partir do dia 25 de janeiro de 2021.
Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PALMEIRANTE, ESTADO DO TOCANTINS,
em 26 de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 54, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  ASSESSOR  
DE  ASSUNTOS  JURÍDICOS  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS              
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  LUIZ  CARLOS
CAVALCANTE DA LUZ JUNIOR, inscrito no CPF nº 037.855.741-69,
para  exercer  ao  cargo  de  ASSESSOR  DE  ASSUNTOS  JURÍDICOS,
lotado  no  GABINETE  DO  PREFEITO,  atribuindo-lhe  vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos, aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 55, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  TÉCNICO  
EM  FISCAL  DE  CONTRATOS  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS              
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ao cargo comissionado o Srº NEILSON MONTEIRO DE
CASTRO, inscrito no CPF nº 892.595.641-15, para exercer ao cargo de
TÉCNICO EM FISCAL DE CONTRATOS, lotado na  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO,
atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de
2017,  conforme termos  do art.  58,  inciso III,  c/c  artigo  67 da  Lei  nº
8.666/93,  exercer  a função de  Fiscal  de Contratos Administrativos,  da
Administração Municipal, do Fundo de Saúde, do Fundo de Assistência
Social e do Fundo de Educação, pelo período de 12 (doze) meses.
Parágrafo  único –  A fiscalização  dos  contratos  no  que  se  refere  aos
aspectos de engenharia será fiscalizada pelo fiscal de obras do município.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos, aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 56, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  DIRETOR  
DO  CONTENCIOSO  ADMINISTRATIVO            
TRIBUTÁRIO  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS              
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º Nomear  ao  cargo  comissionado  a  Srª  GLEICIANE  SOUSA
RIBEIRO, inscrito no CPF nº 006.317.741-22, para exercer ao cargo de
DIRETOR  
DO  CONTENCIOSO  ADMINISTRATIVO  TRIBUTÁRIO,  lotada  na
Secretaria Municipal  da Fazenda e Tesouro, atribuindo-lhe vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos, aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 13/16



PORTARIA Nº 57, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  SECRETÁRIO   
EXTRAORDINÁRIO  DE  ASSUNTOS  
PARLAMENTARES  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS              
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º Nomear ao cargo comissionado a Srª  MONICA LIRA PINHO
SARAIVA, inscrito no CPF nº 019.966.671-73, para exercer ao cargo de
SECRETÁRIA  EXTRAORDINÁRIO  DE  ASSUNTOS
PARLAMENTARES, lotada no GABINETE DO PREFEITO, atribuindo-
lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos, aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 58, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  DIRETOR  DA  
COLETORIA  MUNICIPAL  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS             
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ao cargo comissionado o Srº GUSTAVO VALADARES
AMORIM, inscrito no CPF nº 033.630.591-59, para exercer ao cargo de
DIRETOR DA COLETORIA MUNICIPAL, lotado na  SECRETARIA
MUNICIPAL  DA  FAZENDA  E  DO  TESOURO,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos, aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 59, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  CHEFE  
DA  DIVISÃO  FINANCEIRA  E  ORÇAMENTÁRIA 
DO  MUNICÍPIO  DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  THIAGO  ALVES
PEREIRA, inscrito no CPF nº 078.334.891-66, para exercer ao cargo de
CHEFE  DA  DIVISÃO  FINANCEIRA  ORÇAMENTÁRIA, lotado  na
Secretaria  Municipal  da  Fazenda  e  do  Tesouro,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos, aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 60, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE ARRECARDAÇÃO
E  FISCALIZAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.   1º.  Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  FABIO  DA  SILVA
RIBEIRO, inscrito no CPF nº 006.312.341-01, para exercer o cargo de
CHEFE  DE  ARRECARDAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO,  lotado  na
Secretaria  Municipal  da  Fazenda  e  do  Tesouro,  atribuindo-lhe
vencimento conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art.  2º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E,CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 61, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  CHEFE   
DE  CULTURA  DO  MUNICÍPIO  DE
PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS   
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ao cargo comissionado a Srª EMMANUELLE BATISTA
PLINIO, inscrita  no  CPF nº  006.942.461-66,  para  exercer  o  cargo  de
CHEFE  DE  CULTURA,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável,  atribuindo-lhe  vencimento
conforme a Lei 251/2017 de 18 de outubro de 2017. 
Art.  2º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E,CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 62, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  CHEFE   
DE  TURISMO  E  EVENTOS  DO  MUNICÍPIO  
DE  PALMEIRANTE/TO  E  DÁ  OUTRAS   
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas em seu Art.
61 da Lei Orgânica do Município institui o seguinte ato.
R E S O L V E:
Art.  1º. Nomear  ao  cargo  comissionado  o  Srº  ANTONIO  CARLOS
LIMA  DE  CARVALHO,  inscrito  no  CPF  nº  648.936.611-20,  para
exercer  o  cargo  de  CHEFE   
DE TURISMO E EVENTOS, lotado na Secretaria Municipal de Esporte,
Turismo e Lazer, atribuindo-lhe vencimento conforme a Lei 251/2017 de
18 de outubro de 2017. 
Art.  2º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 04 dias do mês de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E,CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado
do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 14/16



PORTARIA Nº 63, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA FUNÇÃO                                  
DE  FISCAL  DE  CONTRATOS  E  DA  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DO  MUNICIPIO  DE  PAMEIRANTE,
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas pela Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art.  1º - Fica  EXONERADO da função o Agente Público  DOUGLAS
TELES  PEREIRA,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  1084367
SSP/TO, inscrito no CPF sob o Nº 041.417.621-99, para nos termos do
art. 58, inciso III, c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93, de EXERCER a função
de Fiscal de Contratos Administrativos, da Administração Municipal, do
Fundo  de  Saúde,  do  Fundo  de  Assistência  Social  e  do  Fundo  de
Educação.
Art.  2º -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 2021.
Art. 3º – Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  DE  PALMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS, em 27 de janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 64/2021.
DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DO  TÉCNICO  EM  
FISCAL DE CONTRATOS DO MUNICÍPIO DE                      
PALMEIRANTE/TO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                     
O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear ao cargo comissionado o Srº  NEILSON MONTEIRO
DE CASTRO, portador da Carteira de Identidade nº TO00179207 CRC
TO, inscrito no CPF sob o nº 892.595.641-15, para nos termos do art. 58,
inciso III, c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93, lotado na Secretaria Municipal
de  Administração e Planejamento,  para  exercer  a Função de Fiscal  de
Contratos  Administrativos,  da  Administração  Municipal,  do  Fundo  de
Saúde, do Fundo de Assistência Social e do Fundo de Educação.
Parágrafo  único –  A  fiscalização  dos  contratos  no  que  se  refere  aos
aspectos de engenharia será fiscalizada pelo fiscal de obras do município.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  de  Palmeirante,  Estado  do  Tocantins,  em 04  de
janeiro de 2021.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 15/16



Registro Nº: D20210204363

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 363/2021 - Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 04.02.2021 22:48:41 - Página 16/16

http://www.tcpdf.org

		2021-02-04T22:48:42-0300




